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Вовед

На почетокот на 2005 година при процесот на креирање на Националните акциони планови за Декадата на Ромите 2005 – 2015 во Република Македонија беше идентификувана потребата од дополнително, адекватно за нив,  информирање на заедницата на Роми.  
Целта беше, преку Ромски информативни центри да се обезбеди информационен линк помеѓу заедницата на Роми и институциите на локално ниво, насочен кон побрза интеграција во општеството. 
Ромските информативни центри имаа задача планирано и структурирано  да информираат за имплементацијата  на Стратегијата на Ромите и акциските планови на Декадата за инклузија на Ромите 2005-2015 на локално ниво. 
Министерството за труд и социјална политика во соработка со локални НВОи кои работат со заедницата на Роми, во 2007 година отвори осум (8) Ромски информативни центри во градовите: Скопје, Тетово, Гостивар, Битола, Прилеп, Штип, Куманово и Делчево. 
Потребата на Ромските информативни центри бара нова поставеност, а воедно и ревидирање на плановите за работа. Ова подразбира, сместувањето на Ромските информативни центри да биде во простор на институција на локално ниво (Единица на локална самоуправа, Центар за социјална работа, Центар за вработување). Ромските информативни центри се проект на Министерството за труд и социјална политика и ангажираните во истите се одговорни пред Министерството за труд и социјална политика – Секторот за координација и техничка помош на министерот -  Одделение за  имплементација на Стратегијата и Декадата на Ромите. 

Министерството за труд и социјална политика 2011 година пристапи кон институционализација на истите. Ромските информативни центри се преместија од просториите на локалните НВОи и во соработака со Единиците на локална самоуправа истите просторно се организирани во зградите на општините. Исто така, за подобрувањето на функционалноста и оперативноста, Министерството за труд и социјална политика, направи делумни промени на персоналот кој е ангажиран во истите. 
Во контекс на актуелната ситуација во Република Македонија во насока на зачленување на ЕУ, НАТО и актуелноста на прашањата на Ромите на регионално, национално и локално ниво како и двата клучни документи Стратегија за Ромите и Декада за вклучување на Ромите 2005 – 2015 година, Министерството за труд и социјална политика преку Секторот за техничка помош на министерот и Одделението за имплементација на акционите планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Роми превзеде активност за ревидирање на Акцискиот план на Ромските информативни центри.
Ромските информативни центри треба да помогнат на Министерството за труд и социјална политика, локалните институции, служби на министерствата да одговорат на предизвиците и потребите на Ромите на локално ниво, а воедно и да помогнат во насока на поголема ефикасност и ефективност во комуникацијата со преставниците на институциите и службите на локално ниво.  
Во насока на соодветно одговарање на предизвиците кои се поставени на Ромските информативни центри се пристапи кон ревидирање на Акциски план. Вработените од Ромските информативни центри (РИЦ) од 19 до 21 април 2011 година, во хотелот Холидеј ин, во Скопје учествуваа на работилница за подготовка на нацрт Ак​циски план за Ромските информативни цен​три за 2011-2013. Целта на работилницата беше оценка на стариот (2009-2011) и подготовка на нов Ак​циски план за 2011-2013. 
При ревизијата на Акцискиот план учествуваа и претставници на ОБСЕ мисијата во Република Македонија, раководителот на Секторот за координација и техничка помош на министерот за труд и социјална политика г-ѓа Мабера Камбери, преставник при Одделение за  имплементација на Стратегијата и Декадата на Ромите г-дин. Елвис Мемети и  Мердан Муслиевски - РИЦ Куманово, Шазија Мемедова - РИЦ Делчево, Ремзи Медик – РИЦ Битола, Ѓулфер Точи - РИЦ Гостивар, Мануела Саидова РИЦ  Кочани, Мерсел Џеладини - РИЦ Гостивар, Орхан Исмаили - РИЦ  Тетово, Фарија Амет - РИЦ Скопје, Хуснириза Емурлаи - РИЦ Тетово, Бети Фератоска - РИЦ Прилеп, Тефик Џемаилоски - РИЦ  Прилеп, Бирџан Мехмедов - РИЦ  Штип, Сарита Ахмедова - РИЦ  Битола и Златко Сарев - ЗПР Штип

Обуката ја организираше ОБСЕ, а ја спрове​де МЦМС. Обучувачи беа г-ѓа Валентина Чичева од Македонскиот центар за меѓународна соработка - МЦМС и Самет Скендери од Асоцијацијата Иницијатива за социјална промена - ИнСоК.
ДОСЕГАШЕН АНГАЖМАН И ПОСТИГНУВАЊА 
Ромските информативни центри (РИЦ) во изминатиот период овозможија одредени процеси да се забрзаат и придонесоа информациите побрзо да се проследат до припадниците на Ромската заедница. Како постигнувања може да сметаме на: Локалната координираност и соработка со институциите која се направи на почетокот со потпишување на Меморандум за соработка помеѓу Ромските информативни центри (РИЦ) и институции на локално ниво. Тоа овозможи препознатливост на Ромскиот информативни центри, препознатливост на ангажираниот персонал и овозможува поголема креативност при прибирање и споделување на информациите. Преставниците на Ромскиот информативен центар (РИЦ) во изминатиот период учествувае на локални настани и организираа одредени активности насочени кон подобрување на состојбата во образованието, вработувањето, домувањето, здравството кај припадниците на Ромската заедница, а во исто време даваа одреден придонес за подобрување на правата и родовите односи кај припадниците на Ромската заедница. Претставниците на Ромските информативни центри сите активности ги евидентираа низ форми за административно работење и од истите оформуваа локални бази со податоци кои ги испраќаа до Одделението за имплементација на акциските планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Ромите при Министерството за труд и социјална политика. 
ПРЕДИЗВИЦИ ЗА ДОПОЛНИТЕЛНИ ПОДОБРУВАЊА НА ФУНКЦИОНАЛНОСТА 
Општествено-политичкиот контекст, како и социо-економската состојба на заедницата на Роми во Република Македонија, отвора предизвици на кои Ромските информативни центри треба да одговорат во наредниот период. Во насока на очекувањата, преставниците би требало да обрнат поголемо внимание во насока на подобрување на состојбите со:  Претставниците на локалните институции не прават разлика меѓу Ромскиот информативен центар (РИЦ) и локалните НВОи, бидејќи станува збор за две различни институции каде што Ромскиот информативен центар (РИЦ) е проект на Министерството за труд и социјална политика додека локалните НВОи се здруженија на граѓани. Не постои унифициран начин за пренос на информации, Кога станува збор за институционална единка на локално ниво, препорачливо е да има одреден стандард на пренос на информации и тој стандрад треба да биде пропишан од страна на Одделението за имплементација на акциските планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Ромите при Министерството за труд и социјална политика. Немање пристап до квалитетни информации  заради недостиг на одредени технички и комуникациски средства и вештини, придонесува во одредена мера ангажираните во Ромските информативни центри да бидат помалку оперативни на терен при нивната работа и не секогаш да имаат одговор на поставените прашања од заедницата и институциите. Недостаток на услови за посети на терен на припадниците на Ромската заедница. Преносот на информации и идентификацијата на потребите на заедницата се оневозможува, а со тоа и очекувањата од Ромските информативни центри станува понетераспарентен и информаците понеквалитетни. Недостиг од придружување и асистирање на членови од заедницата при остварување на соработка со локалните институции. 
Ангажираните во Ромските информативни центри немаат познавања од законите кои директно ги засегаат преставниците на Ромската заедница, за да навремено овозможат информирање и посредување за потребите во областите: здравство, вработување, домување и образование. 
ИНСТИТУЦИОНАЛНА ПОСТАВЕНОСТ И ДОПОЛНИТЕЛНА ПОМОШ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКТИВНОСТИТЕ НА РОМСКИТЕ ИНФОРМТИВНИ ЦЕНТРИ (РИЦ)
Ромските информативни центри (РИЦ) се отворени во градовите : Скопје, Тетово, Гостивар, Битола, Прилеп, Штип, Кочани, Куманово и Делчево. Ангажираниот персонал е избран на оглас спроведен од страна на Министерството за труд и социјална политика. Истите имаат одредени претходни искустава и познавања за заедницата на Ромите, особено  за приликите во нивните локални средини. Во моментот тие се ангажирани на проект од Министерството за труд и социјална политика со договори за дело.
Ангажираните во Ромските информативни центри  се директно одговорни пред Одделението за имплементација на акциските планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Ромите при Министерството за труд и социјална политика .

На локално ниво, Ромските информативни центри имаат соработка со: Претставниците на единиците на локална самоуправа, локалните институции на министерствата, НВОи и граѓани. За поефикасна соработка, Ромските информативни центри имаат или ќе треба дополнително да склучат Меморандум за соработка со Единиците на локална самоуправа и локалните институции на министрствата. Како соработници освен потпишувачите на меморандумите  соработуваат и со локалните НВОите.
Ромските информативни центри (РИЦ) основните информации ги добиваат од страна на претпоставениот назначен од вработените при Одделението за имплементација на акционите планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Ромите при Министерството за труд и социјална политика, комуницираат и прибираат информации поврзани со заедницата на Роми  од страна на многу пишани, електронски медиуми. 
Најчести институции со кои соработуваат на локлно ниво се: 
Единиците на локална самоуправа

Комисијата за меѓуетнички односи при општините

Комисијата за односи меѓу мажите и жените

Центрите за вработување

Центрите за социјална работа 
Службите за образоваие при општините 
Службите за здравство при општините 
Службите за транспорт и врски при општините 
Општинските основите училишта

Општинските средни училишта

Високо образовни институции 
Детски градинки

ВИЗИЈА:
Ромите, активен чинител и рамноправен фактор во градењето на мултикултурно општество во Република Македонија

Мисија:
Ромските информативните Центри се проект на Министерството за труд и социјална политика кои придонесуваат за остварувањето на Стратегијата за Ромите и Декадата на Ромите, преку воспоставување врски помеѓу граѓаните и институциите на локално и национално ниво
· Области на делување
· Информирање на Ромската заедница, Министерството за труд и социјална политика, Единиците на локална самоуправа, службите на министерствата и институциите на локално ниво за целите и активностите кои произлегуваат од Стратегијата за Роми и Акциските планови за спроведување на Декадата за вклучување на Ромите и да им помогнат на преставниците на Ромската заедница во остварување на правата кои произлегуваат од истите.  
Ромските информативни центри го известуваат Одделението за имплементација на акциските планови на Стратегијата за Роми и Декадата за вклучување на Ромите при Министерството за труд и социјална политика за потребите и проблемите на Ромите на локално ниво и соработуваат за нивно ефикасно решавање од страна на одговорните за истото. 

Институционален развој и градење на капацитети на Ромските информативни центри за мобилизирање на Ромската заедница да учествува и користи програми и проекти кои се финансираат на локално и национално ниво.
· Комуникација и соработка со локалните институции и заедницата на Роми.
· Стратешки цели
1. Информирање на Ромската заедница и останатите чинители во општеството.
2. Зголемување на стручноста и оперативноста на ангажираните во РИЦ за придонес  во итеграцијата на Ромите во општеството.
3. Придонес кон зголемена  соработка и комуникација и помагање на членовите на заедницата со институциите на локално ниво. 
ПРИОРИТЕНИ ПРОБЛЕМИ И ПОТРЕБИ 
Ромите и институциите се несоодветно информирани.
Нефункционален локален тим за информирање 
Не постои унифициран начин на пренос на информации 
Не постои континуирано добивање информации за тековни активности помеѓу центрите и спроведувањето на акциските  планови освен од активност до активност

Неквалитетно информирање 
Не постои информативен пакет за информирање

Нема огласна табла за информирање 
Мал број на информативни средби со граѓаните 
Неприсутност во Медиумите  
Недоволна ефикасност на РИЦ

Неупотребени вештини и знаења за работа (нема размена на искуства) преку РИЦ мрежата.
Нема патни трошоци за посета на соседните градови каде што нема РИЦ.
Намалена стручност на РИЦ

Ограничено знаење на законските регулативи во однос на остварување на правата на Ромите (домување, образование, здравство, вработување...)



Незнаење за административно работење 

Ограничено знаење на РИЦ за Декадата на Ромите 

Непостоење самоницијативност и мотив за сопствена надгрдба на вработени во РИЦ
Мал број организирани обуки 

Недоволно знаење за ЕУ регулативи
Намалена можност за комуникација со локалните иституции и Ромската заедница  
Несодветна комуникација со Ромската заедница 
Нема опфатеност на целата Ромска заедница 
Немање повратна информација од корисниците 
Не соодветна теренска работа и комуникација со локалните иституции

Некоордираност на секторите во локалните институции

Необновен мемеорандум за соработка со локалние институции

ПРИОРИТЕНИ ПРОБЛЕМИ И ПОТРЕБИ 
Графички приказ на приоритетни потреби и проблеми 1:

· Графички приказ на приоритетни потреби и проблеми 2:
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· Графички приказ на приоритетни потреби и проблеми 3:
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 

· 
· 
· 
ЦЕЛИ
Соодветно и навремено информирани институции и Ромската заедница 
Воспоставена комуникација и соработка со локалент тим за информирање 
Номинирање на членови од страна на институциите за локалниот тим

Одржување на средби со лица за контакт номинирани од страна на раководството на институциите

Подобрување на  кавалитетот на информирање на Ромската заедница 
Доставување на  тримесечен пакет на информации до РИЦ од страна на МТСП релевантни за целните групи

Организирање на тримесечни средби со граѓани за инфомирање на работата од РИЦ

Донесено решение за локација и одржливост на огласната табла од страна на локалната самоуправа
Подобрување на  квалитетот на инфомирање до институциите и другите чинители

Достапен материјал за Декадата на Ромите од одделението до институциите на квартално ниво
Зголемена  ефикасност на РИЦ

Зголемување на вештините и знаењата за работа на терен во други градови (размена на искуства)  
Организирање на обуки за законската регулатива во однос на остварување на правата од (домување, образование, вработување, здавство...)
Подобрување на размена на искуства помеѓу РИЦовите во рамките на РИЦ мрежата
Практична работа на вработените на РИЦ во различни институции на локално ниво.
Подобрена стручност и ефикасност во работењето на РИЦ

Зголемување на стручноста преку обуки и работилници за информативни услуги за приоритетните области на Стратегијата за Роми и Акциските планови на  Декадата за вклучување на Ромите.
Зголемување на можностите  за комуникација со локалните институции и Ромската заедница 
Придружување и асистирање на членови од заедницата при остварување на соработка со локалните институции. 
Прием на странката за идентификување на проблемот

Подготвување на документација за започнување на постапка

Директно придружување и асистирање на странката до локалните институции

Информирање на Ромската заедница за можноста за придружување и асистирање.
Потпишан меморандум за соработка со локалните институции

Формирање на локална работна група

Подготовка на меморандум од страна на локалната група. 
Преговори со МТСП и локалните институции за условите и задачите по меморандумот. 
Свечено поптпишување на меморандумот

Зголемена застапеност во медиумите

Промовирање на активностите на РИЦ.
Медиумска покриеност на настаните на РИЦ (редовна покана на медиумите).
Редовни писмени известувања до медиумите 

ЦЕЛИ
Графички приказ на цел 1:

· Графички приказ на цел 2:
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· Графички приказ на цел 3:
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
· 
АКЦИСКИ ПЛАН
· Област на делување: Информирање и известување 
· Стратешка цел: Информирање на Ромска заедница и останатите чинители во општеството.
Цел: Соодветно и навремено информирани институции и Ромската заедница 
	Што сакате да правите?
	Како ќе знаете дека е готово?
	Кој ќе го прави тоа?
	До кога ќе биде завршено?
	Колку ќе биде направено?
	 Каде/како ќе го провериме направеното?
	Што би можело негативно да влијае и да го спречи остварувањето на целите?
	

	АКТИВНОСТ
	ОЧЕКУВАНИ

РЕЗУЛТАТИ
	СПРОВЕДУВАЧ
	РОК
	ИНДИКАТОРИ
	 ИЗВОРИ НА ВЕРИФИКАЦИЈА
	РИЗИЦИ
	БУЏЕТ

	1, Воспоставување на комуникација и соработка со локалниот тим за информирање 

	1. Номинирање на членови од страна на институциите за локалниот тим
	Сите институции на кои ќе им биде доставено барање за номинирање на член да го прифатат
	МТСП 
РИЦ

Институции

Носители на јавни функции
	2011 Септември
	Број на номинирани членови 
Број на одржани средби
	Листа на присутни 
Фотографии

Записници

Месечни извештаи


	Помал број на присутни од номинирани членови
	

	2. Одржување на средби со лица за контакт номинирани од страна на раководството на институциите 
	2. Присутност на сите лица и активно вклучени во придонесувањето на активностите на РИЦ
	РИЦ

Институции
	Август 2011
	Број на одржани средби

Број на учесници

Број на телефони повици и маил

Број  на институции
	Листа на присутни 
Фотографии

Записници

Месечни извештаи

Листа на јавувања
	Откажување на средби поради други ангажмани на службениците од институциите
	


	2, Подобрување на  квалитетот  на информирање на Ромската заедница

	1. Доставен тримесечен пакет на информации до РИЦ од страна на МТСП релевантни за целните групи
	Инфомирани граѓани
	РИЦ
	На секои три месеци  за работата на РИЦ

2011-2013
Секој месец на различни теми 2011-2013
	Број на средби 
	Месечен извештај

Фотографии 
	Немање на информации од информативниот пакет

Незаинтересираност на Ромите

Недобивање план од МТСП
	

	2. Организирање на тримесечни средби со граѓани за инфомирање на работата од РИЦ
	Навремено доставени информации до граѓаните
	РИЦ
	мај 2011
	Број на информации
	Вклучени Роми во активностите кои што се спроведуваат преку информациите
	Недоволен период (немање на активности кои се однесуваат на Ромите)
	

	3. Донесено решение за локација и одржливост на огласната табла од страна на локалната самоуправа
	Квалитетни инфомрации за поголем успех на активностите на РИЦ
	РИЦ

ЕЛС
	Работилница за известување на МТСП септември 2011
	Број на информативни средби  

	Фотографии 
Месечни извештаи 
Записници
	Немање на унифициран начин за пренос на информациите
	

	3, Подобрување на  квалитетот на инфомирање до институциите и другите чинители

	1. Достапен материјал за Ромската декада од одделение на квартално ниво
	Информирани граѓани и институции

Активно вклучување на вработените од институциите и граѓаните во работата на РИЦ
	РИЦ и институциите
	јуни 2011-2013
Квартално
	Број на информации

Број на средби со институциите
	Фотографии 
Месечни извештаи
	Недоставен материјал од страна на МТСП
	


· Област на делување: Институцинален развој и градење на капацитети за учество и користење на програми кои се финансираат на локално и национално ниво. 
· Стратешка цел: Зголемување на стручноста и оперативноста на ангажираните во РИЦ за придонес  во итеграцијата на Ромите во општеството.
Цел: Зголемена  ефикасност на РИЦ

	Што сакате да правите?
	Како ќе знаете дека е готово?
	Кој ќе го прави тоа?
	До кога ќе биде завршено?
	Колку ќе биде направено?
	 Каде/како ќе го провериме направеното?
	Што би можело негативно да влијае и да го спречи остварувањето на целите?
	

	АКТИВНОСТ
	ОЧЕКУВАНИ

РЕЗУЛТАТИ
	СПРОВЕДУВАЧ
	РОК
	ИНДИКАТОРИ
	 ИЗВОРИ НА ВЕРИФИКАЦИЈА
	РИЗИЦИ
	БУЏЕТ

	· 1, Зголемување на вештините и знаењата за работа на терен од други градови (размена на искуства)  

	Организирање на обуки за законската регулатива во однос на остварување на правата од (домување, образование, вработување, здавство...)
	· Изграден е капацитетот на РИЦ во однос на остварувањето на правата на Ромите во сите области на делување
	· ОБСЕ

· МТСП
	· мај 2011
· јуни 2011
· јули 2011
· септември 2011
	· Број на уцесници 
· Број на обуки 
· Број на опфатени теми 
	· Агенда 
· Список на учесници 
· Еваулациони листови 
· Заклучоци кои произлегуваат од обуките 
	· Нецелосно и ненавремено организирање на обуки 
· 
	

	Подобрување на размена на искуства помеѓу РИЦовите во рамките на РИЦ
	Подготвен план и 
здобиени искустава од теренска работа 
	РИЦ
	2011 / 2013 четири пати во годината  
	 
	Извештаи од теренска работа 
	
	


	Практична работа на вработените на РИЦ во различни институции на локално ниво.
	· Претставниците на РИЦ се обучени за практична работа во институциите 
	· РИЦ
	· 2011 / 2013 Двапати годишно 
	· Број на посетени институции
	· Извештаи од институции
	· Предрасудите 
	

	2, Подобрена стручност и ефикасност во работењето на РИЦ 

	1, Зголемување на стручноста преку обуки и работилници за информативни услуги за приоритетните области на Стратегијата за Роми и Акциските планови на  Декадата за вклучување на Ромите.
	· План за обуки и работилници за зголемување на стручноста на ангажираните во РИЦ
	· МТСП
	· 2012
	· Подготвен план 
	· Пишан план за обуки и работилници за зголемување на стручноста на ангажираните во РИЦ
	· Посветеност кон важноста на  РИЦ
	


· Област на делување: Комуникација и соработка со локалните институции и заедницата на Роми.
· Стратешка цел: Придонес кон зголемена  соработка и комуникација на членови на заедницата со институциите на локално ниво . 
Цел: Зголемување на можностите  за комуникација со локалните иституции и Ромската заедница 
	Што сакате да правите?
	Како ќе знаете дека е готово?
	Кој ќе го прави тоа?
	До кога ќе биде завршено?
	Колку ќе биде направено?
	 Каде/како ќе го провериме направеното?
	Што би можело негативно да влијае и да го спречи остварувањето на целите?
	

	АКТИВНОСТ
	ОЧЕКУВАНИ

РЕЗУЛТАТИ
	СПРОВЕДУВАЧ
	РОК
	ИНДИКАТОРИ
	 ИЗВОРИ НА ВЕРИФИКАЦИЈА
	РИЗИЦИ
	БУЏЕТ

	· 1, Придружување и асистирање на членови од заедницата при остварување соработка со локалните институции. 

	Прием на странката за идентификување на проблемот
	· Идентифиувани и евидентирани проблеми на Ромската заедница 
	· Вработени во РИЦ
	· 2011 / 2013 Секојдневно 
	· Број на евидентирани и идентификувани случаи 
	· Евидентни листови, извештаи на РИЦ доставени до МТСП 
	· 
	

	Подготвување на документација за започнување на постапка 
	· Изготвена документација за почеток на постапка 
	· Вработени во РИЦ
	· 2011 / 2013 Секојдневно 
	· Број на подготвени досијеа за случаи 
	· Досиеја и извештаи на РИЦ
	· Некомплетна документација на странката 
	

	Директно придружување и асистирање на странката до локалните институции
	· Олеснување на постапката за решавање на проблеми и потреби 
	· Вработени во РЕЦ
	· 2011 / 2013 Секојдневно 
	· Број на решени случаи 
	· Документација за решени случаи, извештаи на РИЦ доставени до МТСП
	· Немање на повратна информација 
	

	Информирање на Ромската заедница за можноста за придружување и асистирање. 
	· Граѓани придужувани за решавање на протреби и проблеми 
	· Вработени во РИЦ
	· 2011 / 2013 Еднаш месечно 
	· Број на доставени информации и организирани средби со граѓаните 
	· Извештаи на РИЦ 
· Евидентни листови 
	· Недоверба од РИЦ за користење на помошта 
	


	· 2, Потпишан меморандум за соработка со локалните институции

	Формирање на локална работна група 
	· Потпишан меморандум за соработка со локалните институции
	· Вработени во РИЦ 
· Локални институции
	· 2011
	· Функционална работна локална група  
	· Листа на состаноци 
· Извештаи на РИЦ
	· 
	

	Подготовка  на меморандум од страна на локалната група.

	· Подготвен  меморандум за соработка 
	· РИЦ и Локални членови на работната група 
	· 2011
	· Подготвен меморандум 
	· Листа на присутни 
· Извештаи на РИЦ
	· 
	

	Преговори со МТСП и локалните институции за условите и задачите по меморандумот 
	· Финализиран меморандум за соработка 
	· МТСП Локални институции, ЕЛС, РИЦ
	· 2011
	· Број на конатакти со МТСП и локалните институции

· Број на одржани состаноци за финализирање на меморандумот за соработка 
	· Листа на присутни и Изештаи на РИЦ

· фотографии
	· 
	

	Свечено поптпишување на меморандумот
	· Потпишан и функционале меморандум 
	· МТСП, РИЦ, ЕЛС, Локални институции
	· 2011
	· Број на институции потписници на меморандумот 
· Број на присутни при потпишување на меморандумот 
	· Видео и фото записи и извештаи 
· Прилози на ТВ и весници 
· Извештаи на РИЦ
	· 
	

	· 3, Зголемена застапеност во медиумите

	· Електронско промовирање на активностите на РИЦ. 

· (преку веб сајтот на МТСП)
	·  Зголемено медиумско (интернет) застапеност на РИЦ

· Зголемена информираност на Ромската заедница 

· Зголемена информираност на локалните и националите инситуции
	· Вработени во МТСП и ангажирани во РИЦ,  
	· 2011 / 2013 континуирано 
	· Број на членови во мрежата на РИЦ Број на странки регистрирани во базата 
	· Извештаи на РИЦ База на податоци 
	· Недоволно користење на социјалните мрежи од страна на Ромската заедница 
	

	· Медиумска покриеност на настаните на РИЦ (редовна покана до медиумите).

· 
	· Зголемена медиумска покриеност за активностите од РИЦ 

· Зголемена информираност на Ромската заедница и локалните институции 
	· Вработени во РИЦ 

· Медиуми 
	· 2011 / 2013 

· Континуирано
	· Број на настани на медиумите 
	· Видео, аудио и исечоци од весници 
	· Медиумите не се сензитивни за потребите на Ромите 

· Ограничување од страна на МТСП
	

	· Редовни писмени известувања до медиумите  
	· Објавени известувања од страна на медиумите 

· Зголемена информираност на Ромската заедница и локалните институции
	· Вработени во РИЦ 
	· 2011 / 2013 

· Континуирано
	· Број на подготвени и доставени писмени известувања до медиуми 

· Број на медиуми на кои се доставени инфо известувањата Број на објавени информации
	· Извештаи на РИЦ 

· База на податоци 

· Исечоци од весници 

· Видео и аудио записи 
	· Граѓаните малку следат информации на медиуми 

· Информаиите не се објавуваат
	


БУЏЕТ
За спроведување на оваа програма потребната е сума од _______________ денари. За спроведување на активностите од оваа програма за 2011 година планираниот буџет е ____________ денари, за 2012 година е _______________ денари и за 2013 година изнесува ____________________ денари .

Дел од овие средства ќе биде обезбеден од МТСП, дел преку финансиска поддршка од партнерските НВО, а дел од други извори преку спонзорства и донации.

Буџетот на Програмава претставува отворена финансиска конструкција.

Буџет табела 

	
	Извори

	Трошоци по година 
	Вкупно 
	МТСП
	НВО Партнери
	други

	2011
	
	
	
	

	2012
	
	
	
	

	2013
	
	
	
	

	ВКУПНО 
	
	
	
	


Неприсутност во медиумите  





Не постои информативен пакет  за информирање





Мал број на информативнии средби со граѓаните 





Нема огласна табла за информирање 





Тимот добива информации од активност до активност





Не постои унифициран начин на пренос на информации 





Не функционален локалент тим за информирање 





Неквалитетно информирање 





Ромите и институциите се несоодветно информирани





Намалена стручност на РИЦ





Неупотребени вештини и знаења за работа на терен во други градови (нема размена на искуства)





Нема патни трошоци 





Недоволна ефикасност на РИЦ





Мал број организирани обуки 





Ограничено знаење на законските регулативи во однос на остварување на правата на Ромите (домување, образование, здравство, вработување...)





Незнаење за административно работење 





Ограничено знаење на РИЦ за Декадата на Ромите 





Недоволно знаење за ЕУ регулативи 





Намалена можност за комуникација со локалните иституции и Ромската заедница  








Несоодветна комуникација со локалните иституции





Несодветна комуникација со Ромската заедница 





Некоордираност на секторите во локалните институции





Нема опфатеност на целата Ромска заедница 





Необновен меморандум за соработка со локалните институции





Недоволно застапеност во медимите 





Немање повратна информација од корисниците 





Немање на финансики срества за теренска работа 





1, Номинирање на членови од страна на институциите за локалниот тим








Воспоставена комуникација и соработка со локалент тим за информирање 








Подобрување на  квалитетот на инфомирање до институциите и другите чинители








1, Доставен тримесечен пакет на информации до РИЦ од страна на МТСП релевантни за целните групи








1, Достапен материјал за декада на Ромите од одделението до институциите на квартално ниво








3,  Донесено решение за локација и одржливост на огласната табла од страна на локалната самоуправа








Подобрување на  кавалитетот на информирање на Ромската заедница 








2, Организирање на тримесечни средби со граѓани за инфомирање на работата од РИЦ








2, Одржување на средби со лица за контакт, номинирани од страна на раководството на институциите








Соодветно и навремено информирани институции и Ромската заедница 








2. Зголемена  ефикасност на РИЦ





Зголемување на вештините и знаењата за работа на терен во други градови (размена на искуства)  








Подобрена стручност и ефикасност во работењето на РИЦ








1, Зголемување на стручноста преку обуки и работилници за информативни услуги за приоритетните области на Стратегијата за Роми и Акциските  планови на  Декадата за вклучување на Ромите.








3, Практична работа на вработените на РИЦ по различни институции на локално ниво.








2, Подобрување на размена на искуства помеѓу РИЦовите во рамките на РИЦ мрежата








1, Организирање обуки за законската регулатива во однос на остварување на правата од (домување, образование, вработување, здавство...)








Зголемување на можностите  за комуникација со локалните иституции и Ромската заедница 








Придружување и асистирање на членови од заедницата при остварување соработка со локалните институции. 








Зголемена застапеност во медиумите





Потпишан меморандум за соработка со локалните институции








2, Подготовка на меморандум од страна на локалната група. 











1, Формирање на локална работна група











2, Медиумска покриеност на настаните на РИЦ (редовна покана на медиумите).














1, промовирање на активностите на РИЦ.














1, Прием на странката за идентификување на проблемот








2, Подготвување на документација за започнување на постапка








4, Редовни писмени известувања до медиумите











4, Свечено поптпишување на меморандумот











3, Преговори со МТСП и локалните институции за условите и задачите по меморандумот. 











3, Директно придружување и асистирање на странката до локалните институции








4, Информирање на Ромската заедница за можноста за придружување и асистирање.
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